
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 58 del 05-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 58 DEL 05-07-2017

Registro Gen. N. 184

Oggetto:GESTIONE  DEL  CENTRO  PER  L'INFANZIA CON PASTO E
SONNO.  PROROGA CONTRATTO FINO AL 31/07/2017 - IM=
PEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  cinque del mese di luglio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato

il documento unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il

“piano esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il
programma triennale dei lavori pubblici;

Premesso che:
con atto deliberativo della giunta comunale  n. 74 del 18/06/2008, esecutivo, è stato

approvato  il capitolato d’oneri relativo all’appalto dei servizi di  gestione dello spazio
“Centro per l’infanzia con pasto e sonno”  sito nell’immobile di proprietà comunale viale
della Vittoria di Loro Piceno, autorizzato per n. 18 posti;
il suddetto appalto previsto per  una durata di anni tre decorrenti dal 1° luglio 2008 al

30 Giugno 2011   è stato affidato in appalto giusto contratto Rep. N. 1010 del 01/10/2008
registrato a Tolentino al n.  142  il 09/10/2008  per un impegno finanziario complessivo di
156.330,00= alla Soc. Coop. Sole Luna con sede in Ripe San Ginesio per aver offerto in
sede di gara il prezzo  orario omnicomprensivo di €. 12,50 all’ora per l’educatore ed €.
8,50 all’ora per l’addetto alle pulizie per uno valore complessivo a soli fini fiscali di €.
52.110,00 annui da rapportare alle ore effettivamente svolte per un totale massimo di 28
ore giornaliere;
l'attività svolta presso il  Centro per l’infanzia con pasto e sonno con esito favorevole

è consistita, nella gestione integrale del Centro per un numero di 18  bambini ospiti svolta
tramite soci-educatori e/o personale dipendente;

Stante la validità dell'intervento e la buona e corretta esecuzione dei servizi con una qualità e
professionalità  di tipo elevato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 01/06/2011 si è
prorogato  l'appalto  alla stessa  Cooperativa Sociale ai medesimi patti e condizioni per il periodo
1° luglio 2011 – 30 giugno 2014, stante la  possibilità consentita dall’art. 2 del capitolato d’oneri;

Visti   e richiamati:
la deliberazione di Giunta comunale n.ro  140 in data 19/12/2014 con la quale venne

approvato il capitolato prestazionale  atto a regolare i rapporti con la cooperativa sociale
da individuare mediante gara d’appalto nel rispetto delle normativa regionale;
la  determinazione del Responsabile del I Settore n.46 R.G. 149 del 12/06/2015 con la

quale, a seguito di gara esperita,  il servizio di cui sopra è stato affidato alla  Soc. Coop.
Sole Luna con sede in Ripe San Ginesio per il periodo dal 01.07.2015 al 30.06.2017 per il
prezzo complessivo di € 43.375,00 annui;
il relativo contratto di appalto Rep n.1299 del 24/06/2017;

Atteso che:
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 58 del 05-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



la suddetta ditta, gestore anche del Nido di Infanzia del Comune di Ripe San Ginesio,
a seguito di incontro congiunto fra entrambi i comuni e la stessa del 31/05/2017, ha
manifestato difficoltà organizzative interne e gestionali che porteranno ad una
trasformazione aziendale o addirittura chiusura, per cui, sebbene ci sia stata la corretta e
apprezzabile gestione del servizio effettuata nel tempo, non è possibile valutare di
procedere ad effettuare il rinnovo del contratto, ma al momento si reputa opportuno
effettuare una proroga fino al 31 Luglio 2017, in attesa di valutare altri ipotesi di gestione;
che la Soc. Coop. Sole Luna con sede in Ripe San Ginesio ha comunicato con nota

prot. 4937 in data 15.06.2017 di essere disponibile alla proroga del servizio fino al
31/07/2017  agli stessi patti e condizioni e quindi per un importo presuntivo per il periodo
in argomento pari ad un mese di euro 3.615,00;
che la spesa presunta di euro 4.000,00, comprensiva degli oneri fiscali, con

successivo atto del Responsabile del Servizio, verrà imputata al cap.  1900 del bilancio
2017/2019 ove esiste sufficiente capienza;

DETERMINA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1)
di prendere atto della proroga dal 1 luglio 2017 e fino al 31 Luglio 2017 del servizio2)

di gestione integrale del Centro per l’Infanzia con pasto e sonno alla Soc. Coop. Sole
Luna con sede in Ripe San Ginesio di cui al contratto Rep. n. 1299 del 24/06/2015, la
quale ha comunicato con nota prot. 4937 in data 15.06.2017 di essere disponibile alla
proroga agli stessi patti e condizioni e quindi per un importo per il periodo in argomento
pari ad un mese di euro 4.000,00;
di dare mandato al responsabile del servizio finanziario della successiva liquidazione,3)

procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando, ai sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 4.000,00 comprensiva
di IVA al 5% nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile:
anno 2017  per € 4.000,00 al cap. 1900 del bilancio di previsione 2017/19, il qualea)
presenta la necessaria disponibilità;
di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della4)

determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente
fornitura è il seguente: ZD71F709CF;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione5)

all’Albo Pretorio   e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 58 del 05-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 58 del 05-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 01-08-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 01-08-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 01-08-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


